Ответственный за исполнение договора:
Руководитель департамента

по управлению персоналом                                                          Ю.Н. Ермохина
 ДОГОВОР  №________

о целевом обучении по образовательной программе

высшего образования
г. Омск                                                                                               «____» ______________ 20___г.

Акционерное общество «Государственный космический научно – производственный центр  им. М.В. Хруничева» (АО «ГКНПЦ им. М.В. Хруничева»), именуемое в дальнейшем Заказчик/ Работодатель, в лице  руководителя департамента по управлению персоналом Ермохиной Юлии Николаевны, действующего на основании доверенности  от 09.01.2020 г. № 351/03 с одной стороны, и_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                               Фамилия, имя, отчество (при наличии) Гражданина
именуемый (ая)  в  дальнейшем  Гражданин, с другой стороны,  совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – договор) о нижеследующем:
I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее – образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения Гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее – характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.

Гражданин вправе поступать на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение в соответствии с характеристиками обучения.

Заказчик/Работодатель в период освоения Гражданином образовательной программы обязуется предоставить Гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство Гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.

Согласие законного представителя – родителя, усыновителя или попечителя,  несовершеннолетнего  Гражданина,  оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью (Приложение к настоящему договору).
II. Характеристики обучения Гражданина
Гражданин поступает на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение по образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения:

- наличие государственной аккредитации образовательной программы:  обязательно;
- код и наименование специальности, направления подготовки:______________________________
_____________________________________________________________________________________;

(специальность, направление подготовки (выбрать нужное и указать)

- форма обучения:                очная ;
                                                   (очная, очно-заочная, заочная) (выбрать нужное)

- наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность (далее – образовательная  организация):

Омский государственный технический университет  (ОмГТУ)
и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения.

III. Место осуществления Гражданином трудовой деятельности

в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления трудовой деятельности
 1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается в организации, являющейся Заказчиком/Работодателем по настоящему договору (далее - организация, в которую будет трудоустроен Гражданин).
2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности: «Производственное объединение «Полет» - филиал Акционерного общества «Государственный космический научно-производственный центр им. М.В. Хруничева». Адрес осуществления трудовой деятельности: 644021, Российская Федерация, Омская область, город Омск, Октябрьский административный округ, улица Б. Хмельницкого,  226.
3. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности: Гражданин принимается на работу после завершения освоения образовательной программы и отчисления Гражданина из образовательной организации в связи с получением образования (завершением обучения) на должность, соответствующую уровню, профилю и квалификации, полученной в результате освоения образовательной программы, с окладом, существующим на тот период в организации, в которую будет трудоустроен Гражданин.
4. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен Гражданин, заключат трудовой договор о трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 6 (шести) месяцев после даты отчисления Гражданина из образовательной организации, в связи с получением образования (завершением обучения) (далее – установленный срок трудоустройства).

5. Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен Гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее – установленный срок трудовой деятельности), составляет 3 (три) года. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при не заключении трудового договора в установленный срок трудоустройства – с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств  Сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности Заказчика/Работодателя
1.Заказчик/Работодатель обязан:

а) предоставить Гражданину следующие меры поддержки в период освоения образовательной программы:

- при условии сдачи Гражданином зачетной и экзаменационной сессии без задолженностей на «хорошо», «отлично» и «хорошо и отлично» оказывать Гражданину  материальную поддержку в виде  единовременного вознаграждения  в соответствии с «Положением о мерах социальной поддержки», действующим у Заказчика/Работодателя. Удержание налога на доходы с физических лиц (НДФЛ) производится в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации;
б) обеспечить трудоустройство Гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

в) обеспечить условия для трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств Сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);

г) уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 (десяти) календарных дней после соответствующих изменений.
2. Заказчик/Работодатель вправе:

а) согласовывать Гражданину тему выпускной квалификационной работы;

б) направлять в образовательную организацию, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики Гражданином;

в) направлять в образовательную организацию, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения Гражданином образовательной программы.
V. Права и обязанности Гражданина
1. Гражданин обязан:

а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;

б) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

г) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 (десяти) календарных дней после соответствующих изменений.
2. Гражданин вправе:

а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри образовательной организации, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора.

Указанный перевод должен соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 51 «Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. № 302 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. №  1076»;

б) по согласованию с Заказчиком/Работодателем осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри образовательной организации, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор.

Указанный перевод должен соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 51 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. № 302 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. № 1076».

VI. Ответственность Сторон
1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

2. Заказчик/Работодатель  в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина выплачивает Гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в срок не позднее  6 (шести) месяцев с даты расторжения настоящего договора и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. № 302 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. № 1076».

3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 (трех) лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает Заказчику/Работодателю  расходы, связанные с предоставлением мер поддержки Гражданину, в срок не позднее 6 (шести) месяцев с даты расторжения настоящего договора и в порядке, предусмотренном разделом V Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. № 302 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. № 1076».

4. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.
VII. Заключительные положения
1. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

2. Настоящий договор вступает в силу с «_______» ____________ 20____г. и действует  до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства Гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

3. В случае не поступления Гражданина на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение  по образовательной программе настоящий договор расторгается.

4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.

5. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6. При заключении настоящего договора Гражданин дает согласие на обработку своих персональных данных:
Я,  ______________________________________________________________________________

 Фамилия, имя, отчество (при наличии) Гражданина

с целью исполнения определенных сторонами условий договора о целевом обучении по образовательной программе высшего образования, даю согласие Акционерному обществу «Государственный космический научно – производственный центр им. М.В. Хруничева» (АО «ГКНПЦ им. М.В. Хруничева») на  обработку в документальной и электронной форме нижеследующих персональных данных:
фамилия, имя, отчество; дата рождения; место рождения; пол; гражданство; образование; паспортные данные;  адрес места жительства;  дата регистрации по месту жительства; номер телефона; идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); фотография; банковские реквизиты, результаты успеваемости.

Настоящее согласие действует в течение всего срока договора о целевом обучении и в течение одного года с момента расторжения настоящего договора.

Личная подпись Гражданина ___________________               «______»     ____________20 ___г.

VШ. Адреса и платежные реквизиты Сторон
	Заказчик/Работодатель
Акционерное общество «Государственный космический научно – производственный центр им. М.В. Хруничева»
Юридический адрес:
121309, г. Москва, ул. Новозаводская, дом 18

Адрес местонахождения «ПО «Полет –

филиал АО «ГКНПЦ им. М.В. Хруничева»

644021, г. Омск, ул. Б.Хмельницкого,226

Тел.:(3812) 39-71-51

Банковские реквизиты

ИНН 7730239877 КПП 550643001

р/сч. 40502810445000000001

Омское отделение №8634 ПАО Сбербанк

БИК 045209673

к/сч. 30101810900000000673

Руководитель департамента по управлению персоналом

___________________/ Ю.Н. Ермохина

                                М.П.
	Гражданин
Ф.И.О.____________________________

__________________________________

Дата рождения_____________________

Паспорт__________________________

                       (серия, номер)

Выдан __________________________________

(когда и кем)

_______________________________

__________________________________

Место регистрации _________________

__________________________________

__________________________________

телефон___________________________

________/__________________________

(Подпись)        Фамилия, имя, отчество

Исполнитель по договору:
ведущий специалист по кадрам                    Швец Т.Д.
 тел.:7-71-51

        Приложение
к договору о целевом обучении

по образовательной программе

высшего образования

от «_____»__________20___г. №_______

Согласие

 законного представителя несовершеннолетнего Гражданина на заключение договора «О целевом обучении по образовательной программе высшего образования»
г. Омск                                                                            «____» ______________ 20___г.

Я,______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество законного представителя)

паспорт_______________выдан___________________________________________________________

                           (серия, номер)                                 (число, месяц, год)
______________________________________________________________________________________

 (наименование органа, выдавшего паспорт),
зарегистрированный по адресу:___________________________________________________________

______________________________________________________________________________________,

являюсь законным представителем несовершеннолетнего _____________________________________
                                                                                                         (фамилия, имя, отчество

______________________________________________________________________________________,

     несовершеннолетнего гражданина полностью)                (число, месяц, год рождения)

настоящим даю свое согласие на заключение договора «О целевом обучении по образовательной программе высшего образования» на условиях, предусмотренных договором  «О целевом обучении по образовательной программе высшего образования»   от «_____»____________20____г. №_______
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, действую по своей воле и в интересах ребёнка, законным представителем которого являюсь.

_________________________________________

                          (подпись, инициалы, фамилия законного представителя)

Телефон: